1. LOCUTUSQUE EST DOMINUS AD MOYSEN, — hoc  
codem primo anno egressus Hebreorum ex  
Ægypto, cum adhuc Hebrew morarentur in Sina,  
cumque jam quasi completa esset fabrica taber-  
naculi, puta sub finem anni primi, et instantie  
anno secundo, Ita Abulensis.

**2. MENSE PRIMO.** — Intellige secundi anni sus ex Ægypto, ut patet vers. 15.  
**ERIGES TABERNACULUM TESTIMONII.** — He eriges miscan oħel, id est, tabernaculum testimonii : miscan enim, id est taberna vocatur infimum aulęum picturatum, quod

se habebat *ohel*, id est tentorium, sive sagum e  
pellibus caprinis.

Allegorice, tabernaculum erectum est, cum corpus Christi in utero B. Virginis efformatum, et post 33 annos rursus a mortuis exicitatum est, inquit S. Cyrillus, lib. IV in Joan. cap. xxviii. Bursum, cum Ecclesie Christi formata et collecta est; vide dicta cap. xxvi, vers. 4.

4. CANDELABRUM STA<sup>E</sup>? CUM LUCERNIS SUIS. — Prostabilit hebreia est <sup>לְמִזְבֵּחַ</sup> haaleda, id est ascensione facies, quod Septuaginta et Noster vertunt, elevatis, ut stet erectum in altum. Secundo, Chaldeus et recentiores vertunt, accendes; id quoque aplum est, si intelligas, accendes, scilicet vespera, iuxta quod preceptum est cap. xxvii, vers. 11 utrunque enim factum est a Mose; sed et mensa posita est cum suis panibus. Vide Numer. cap. iv initio.

5. TENTORIUM (id est velum) IN INTROITU TABERNACULI PONES, — puta ante Sanctum, de quo cap. XXVI, vers. 36 : passim enim hic tentoria vocantur vela, ut supra, 8, 26, 24.

vela, ut vers. 8, 29, 31.  
13. **UNCTO UNDANO IN SACERDOTIUM SEMPER TERNUM PROFICIAT**, — q. d. Isla consecratio faciet eos sacerdotes quamdiu vivent: sicut in novo Testamento sacerdotes per characterem Ordinis, quem semel in consecratione acceperunt, permanent sacerdotes in eternum. Ita Abulensis; unde Septuaginta et Hebreos pro *proficiat*, habent *erit*; Chaldeus *verit*. *unes cum sanctificatisque illis*.

**14. MENSE PRIMO ANNI SECUNDI, PRIMA DIE MENS COLLOCATUM EST TABERNACULUM.** — Nota : Moses descendit de monte cum tabulis legi die 28 mensis quinti anni primi egressus ex Egypto, ut ostendit cap. xxxiv, vers. 28; ab illa ergo die usque ad finem anni per septem menses fabricavit Moses tabernaculum cum suis vasibus, ita ut initio sexaginta annis, puta primo die, exerexit tabernaculum.

Nota secundo: In hac collocatione sive erectione tabernaculi finitur Exodus: unde patet Exodus finire et terminare historiam Hebreorum in anno secundo, mense primo, egressus eorum ex Aegyptio cum ipsis versarentur in 12 mansione in Sina, qui fuit anno mundi 2433, a diluvio anno 798.

17. TECTUM, — secundum auleum caprinum  
quod hebraice vocatur *ohel*; et super istud stra-  
terium tabernaculi operimentum ex pellib;  
quod hebraice vocatur **מִיכֵשׁ** *michse* (1).

18. POSUIT ET TESTIMONIUM (id est legem, p  
tabulas legis) IN ARCA.

(1) Significant **לְמִתְחָדֵה** generatim id, quod **לְמַעַם** speciatim, nempti universis cortinas, quae constabat **לְמִתְחָדֵה**, ex multis cortinis confectum. Nam **לְמַעַם** id est ac tegumentum, nam subditur, et posuit se mentum tenoriori. Tegobat **תְּבָאָרָכָה** tegumentum ipsius cortinas, quia cortina, quibus tenoriorum constabat non modo latera vestiebant, sed etiam pro tecto eius inferiore, cum teste imponerat erant arrietatis.

24. POSUIT ALTARE AURUM SUB TECTO TESTIMONII, Vers. 24.  
— sub tecto continente arcum, in qua erat testimonium, id est lex, sive tabulae legis.

**CONTRA VELUM.** — Gravis hic est questio, ubi nam situm fuerit altare hoc aureum, puta thymiamatis, an intra Sanctum sanctorum, an extra? nam fuisse intra Sanctum sanctorum censel Origenes, hom. 9 in *Lev.*, S. Augustinus, *Quest. CLXXXII.*

et alii, quos sine nomine refert Theophylactus in cap. *ix* *Hebr.*, unde S. Augustinus *tro contra vnu ita accepti, ac si dictum esset, triu velum.* Et probatur primo ex eo quod cap. *xxx.*; vers. *10.* dicitur: «Et deprecabatur Aaron super cornua ejus (altaris thymiamatis) semel per annum in sanguine;» hoc autem videtur accepitendum de *ibidem* *ad locum tentationis*.

Sancto sanctorum : nam in illud semel tantum in  
anno ingrediebatur pontifex , in Sanctum vero  
quotidie. Secundo , quia III Reg. cap. VI , vers . 22 , Secundo

dicetur: «Sed et totum altare oraculi texit auro,» quod non aliud esse potest, quam altare thymiamatis: erat ergo hoc altare oraculi, id est intra oracula, et *Sanctum sanctorum*. *Tertio. Hely.* *Tertio.*

oraculum, et Sanctum sanctorum. *1 Pet. 1, 10.* *Act. 1, 11.*  
cap. ix, vers. 3, Sancti sanctorum dicuntur ha-  
buisse aureum thuribulum; hoc autem non vide-  
tur aliud esse quam altare thymiamatis : nam  
Apostolus hujus altaris alio nomine non memi-  
nit, cum describit ea que erant in tabernaculo;   
nec Moses thuribuli istius meminit, quod ab altari  
thymiamatis distinctum, positione fuerit intra San-  
ctum sanctorum.

Accedit et ratio : altare enim illud factum erat quartum ad thymiamam coram Deo adolendum; ergo ponendum erat intra Sancta sanctorum ante arcam, ubi maxime Deus suam praesentiam exhibebat.

Verum dicitur cum S. Hieronymo, Theophylacto  
in *Hebr.* cap. ix, Beda, lib. III de *tabern.* cap. xi  
et xii, S. Thoma, I *Qust.* Cl., art. 4, ad 6, 6,  
Lyrano, Abulensi, Cajetano, Lipomano, Ribera  
et alii, altare thymiamatis fuisse extra Sanctum  
sanctorum, ideoque inter illud et altare homine-  
dium fuisse velum. Est hec expressa sententia Jo-  
sephi, III *Antiq. vii* in *viii*, cap. II. Probatur primo, Resp.  
ex eo quod cap. xxx, vers. 6, dicitur: «Pones Prima-  
altare contra velum, quod ante arcam pendet, »  
ubi hebreus est, *coram velo*, vel *ante velum*, non  
autem, *inter velum*.

**Secundo**, quia hoc cap. XI, vers. 4 et 5, ubi ordo tabernaculi describitur, dicitur quod Moses posuit arcam in tabernaculo, et appendit ante eam velum; deinde posuit mensam in tabernaculo, et candelabrum, et altare thymiamatis contra velum: ergo non erat hoc altare post velum, intra Sanctum sanctorum, sed ante, videlicet cum massa et candelabro.

*Tertia, quia, ut cap. XXX, vers. 8, dicitur, quo- Terti  
tidie debebat adolere sacerdos incensum in hoc  
altari; Sanctum vero sanctorum tantum semel in  
anno ingredi poterat: ergo hoc altare non erat  
infra Sanctum sanctorum. Unde Levit. cap. XVI,  
vers. 18, loquens de die expiations (de qua et*

cap. xxx, vers. 28, loquitur Moses), quando sacerdos post ingressum in Sanctum sanctorum, expinxit altare thymiamatis, sic ait: « Cum autem exierit (Sancto sanctorum) ad altare quod coram Domino est; ergo egredi debet ex Sancto sanctorum ad altare thymiamatis: non ergo altare horum erat intra Sanctum sanctorum. »

**Quarto.** Quarto, in Sanctum sanctorum ingredi tantum licetum summo sacerdoti: atque ad altare incensum ingrediebantur, et apponebant incensum minores etiam sacerdotes, ut patet de Zacharia, Lue. xviii, qui cum esset de vice Abia, que erat octava pars sacerdotiorum, I Paral. xiv, de qua non erat summus sacerdos, sorte exit ut poneret incensum. Quod enim dicunt aliqui semel introisse pontificem in Sanctum sanctorum cum effuso sanguine, alias vero sepe introisse, sed ex non effuso, plane reputant Apostolo ad Hebr. ix, 6 et 7, et Lev. xvi, 2.

**Ad pri-**  
**num**  
**Resp.** Ad pri-

num sacerdotem, quod dicitur in Sanctum sanctorum, a sacerdote expiabatur.

**Ad sec-**  
**undum**  
**Resp.** Ad secundum respondeo, dicitur oracula, quia factum erat ad hoc, ut incensum evaporaret versus oraculum: unde et velum, quod interpositum erat inter Sanctum sanctorum, et Sanctum, non pertingebat a deorum ad tectum omnino, sed superne aliqua pars relinquebat vacua, quia fumus aromatum ingrediebatur oraculum: quamquam et altare oracula dici possit, quia contiguum erat oraculo, non vero dissimilum ab eo, ut erat altare holocaustorum; immo altare hoc thymiamatis plane respondens erat oraculo, soloque velo ab eo dissidente; clarus id Hebreus insinuant, que habent, *altare ad oraculum*, quod Septuaginta vertunt, *altare ante faciem oraculi*.

**Ad ter-**  
**tium**  
**Resp.** Ad tertium, interpres multi, ut Anselmus, S. Thomas et Lyranus in *ix ad. Hebr.*, thuribulum, de quo Apostolus, esse volunt illud, quo pontifex intrans Sanctum sanctorum adolebat incensum; sed S. Augustinus et Origenes, hom. 9, hic bene docent thuribulum hunc non aliudfuisse quam altare thymiamatis, idque valide confirmat Abulensis, Ques. VI; nam preter illa que argumentum proponuit, si illud thuribulum pontificis intrantis Sanctum sanctorum erat in Sancto sanctorum, ergo ter ut minimum ingrediebatur pontifex Sanctum sanctorum, videlicet primo, ut effervesceat thuribulum; secundo, quando cum eo thure et igne impleto redibat, ut adoleret incensum, et suffumigaret in Sancto sanctorum; tertio, cum rursum egredendum illi erat ad cineres et ignem exponendum et regredendum ad reponendum thuribulum, cum tamen tantum semel illi licuerit ingredi Sanctum sanctorum, idque non nisi cum thuribulo et suffluo; nam moriturus aliquo erat pontifex, qui sine his ingredieretur, ut patet *Levit.* cap. xvi, vers. 12 et 13.

Respondeo ergo, thuribulum hoc esse idem cum altari thymiamatis: neque mirum altare thuribulum dici, quia magni thuribuli iastar ex nos alium habebat usum, quam thuribulum, sed delictum ut contineret ignem et incensum. Clavis, hoc est in Graeco ad *Hebr.* cap. ix, nam ibi hoc thuribulum dicitur *θυμιατήριον*, quo prorsus eodem nomine Josephus altare thymiamatis nominat, lib. III *Antiq.* cap. vii, et VI *Bell.* cap. vi; et si etymon species, suffumigatorium sonat: quod tam de thuribulo proprio dicto, quam de altari apostoli potest. Simili terminacione *θυμιατήριον* altare dicitur, quasi sacrificatorium.

Ad argumentum respondeo, quod dicit Apostolus Sanctum sanctorum habuisse aureum thuribulum, id est altare thymiamatis, intellige, non intra se, sed extra velum habuisse illud sibi observum, et ob sui cultum et reverentiam erectum: unde et altare oracula dicitur, ut dixi in responsive ad secundum, Varienim sunt habendi modi, ait Aristoteles in *Postpredicantis*: si domus habet atrium; flumen habet ripam; templum habet turrem, non unique intro se: vidi Riberam, lib. *De Templo*, cap. vii. Erat ergo hoc altare coram velo directe vergens ad propitiatorium, ait Cajetanus, ac consequenter erat in medio latitudinis tabernaculi, ita ut sacerdos super illud incedens thymiana et orans, faciem suam directe haberet ad propitiatorium, intercedente tamen velo, ut sic se quasi Deo obverteret. Vide Vilanova, pag. 341.

Ad quartum respondeo, erectum esse hoc altare <sup>Ad quartum</sup> ad adoleendum thymiamata coram Deo, sed non a <sup>temp.</sup> Beatis in celo in clara dei presentia, qui significabantur Sancto sanctorum; sed ab Ecclesiis militante, que per Sanctum significabatur: hoc enim per velum in enigmate Deum cognoscit, collit et adorat; unde in Sancto, id est Ecclesiis militante, non vero in Sancto sanctorum, id est in celo, constitendum fuit hoc altare.

31. **POSTQVAM OMNIA PERFECTA SUNT, OPERURT NU**. **Vers. 24.** **DES TABERNACULUM TESTIMONII, ET GLORIA DOMINI IMPLEVIT ILLUD.** — « Gloria Domini vocatur augusta illi nubes, quae licet esset densa, erat tamen lucida et coruscans. Deinde maiestatem quasi velabat et significabat. Ita S. Augustinus, *Ques.* CLXXXIII. Sic gloria pro luce, claritate et splendorre sope accipitur, ut *Exod.* cap. xxiv, vers. 17, et cap. xxxii, vers. 18 et 22; *Levit.* cap. ix, vers. 23; *Num.* cap. iv, vers. 10; *III Reg.* cap. viii, vers. 11; *Ecclesiastic.* cap. xlvi, vers. 3; *Ezech.* cap. xlii, vers. 4.

33. **NEC POTERAT MOYES INGREDI TECTUPOEDE**. **Vers. 25.** **— tum ob reverentiam majestatis Domini, inquit Cajetanus, tum quia nubes illa densa omnia operiebant, ita ut Moses videre non posset (1).**

(1) Collato hoc loco cum *Exod.* xxiv, 18, ubi Moses dicitur *ingressus medium nebula ascendit in montem*, ait R. Manasse, Mosen ibi id fecisse jubente Domino vers. 10, hic autem *Exod.* xl, 33, idem in se recipere fuisse rev-

Altare  
thymia-  
matis  
Fasces  
vocat  
taber-  
nacu-  
lum.

Smile accidit in dedicatio templi, *III Reg.* cap. viii, vers. 41. Idque prima tantum vice factum est, cum dedicaretur tabernaculum; nam alias illud ingressus est Moses.

Allegoricam causam dat S. Augustinus et Rabanus. Moses enim Iudeorum personam gerebat, quibus gloria Domini, que in tabernaculo est, id est gratia Christi que in Ecclesia est, tanquam nubes opponitur, ut eam non intelligent, non credant, ac proinde nec cipient, nec in eam intrent.

**Vers. 34.** **PROFICISCEBANT FILII ISRAEL PER TURMAS SUAS.** — Hebrae per *profeciones suas*, quibus scilicet turmatim sive per turmas proficiscebantur.

**SI QUANDO NUBES TABERNACULUM DESEREBAT, PROFICISCEBANT FILII ISRAEL.** — Hebrae est, si quando nubes ascendebat, et elevabatur supra tabernaculum: tum enim ipsa nubes, puta columna

ritum. Quia tamen explicatio Hartmanno minime probatur. Vera huius discrepantia ratio, att, est haec: In priori casu, *Exod.* xiv, 18, Deus invisibiliter nubes qua mons circumstebat, censibatur inhabitu, ideoque non coram et in conspectu, sed e longinquu tantum praesens adesse; dum e contra in posteriori casu gloria Domini, certo loco circunsepta, ita tabernaculum replebat, ut ex eo quasi sanctissima sede mortales omnes nisi arcerentur. *Historisch-Krit. Forschungen*, etc., p. 226.

O stupor, o amentia, o insania filiorum Adae! Ad eternorum infinitorumque bonorum possessionem conditi estis: ut quid vos tanto affectu ad fugaces vanissimasque regulas abjecitis? Deus vos oculi heredes, eternitatis possessores scripsit: quid tam avide terram, temporaria et caduca affectatis? Sapite, sapite, **VIVITE ETERNITATI**.

Vos, o praecones verbi Dei, salores, inquit, eternitatis, clamate, quasi tuba exalteat vocem, vocate omnes ad eternitatem, insonate cum Christo: Premitentiam agite, appropinquat ETERNITAS, si vita eterna: ut quid diligitis vanitatem? **VIVITE ETERNITATI**.